## CAPUT IV.

### De Confessione.

**E** Gimis de Probationibus in genere. Agendum modò de Probationibus in specie. Inter has occurrit primò loco Confessio, de qua triviale verius habet, quòd propria Confessio sit optima probatio.

#### SECTIO I.

##### De Natura & Varietate Confessionis.

###### SUMMARIA.

1. & 2. Confessionis etymon. 3. Definirio. 4. Est assertio. 5. Dicitur vel facti, præteriti aut præsentis. 6. Es possibilis. 7. In præjudicium afferentis. 8. Facta scienter. 9. Et liberd. 10. Dividitur in Expressam & Tacitam. 11. & seqq. Huius exempla. 14. In Principalem & Incidentem. 15. In Discretam & Indiscretam. 16. In Simplicem & Qualificatam.

###### S. I.

###### Quid sit Confessio?

1. **C**onfessio nomen æquivocum est, ad denotat quandoque cautionem seu promissioneum l. cum de indebito 25. §. ult. ff. de Probat. 4. si patronus 20. §. 1. ff. de Donat. Quandóque significat jaçtantiam cap. quam sit grave 9. de Excess. Prel. Gonzalez in cap. cum Abusivis 1. de Confess. n. 4. Quandóque & in præsentis significat manifestacionem, non quidem illam, quæ contingit in Sacra tribuiali, ac in ordine ad forum humanum non attenditur per cap. 6. Sacerdos 2. de Offic. Judic. Ordin. sed illam, quæ sit coram hominibus, intra vel extra judicium Contentiosum.
2. Definitur, quòd sit assertio dicti vel facti, in præjudicium afferentis facta. Lauterbach Disput. Tubingen. Vol. 1. disp. 4. p. 1. h. 1.
3. Dixi I. assertio. Sub qua particula continetur tam affirmatio, veluti si quis debitorum se vel delinquentium esse confiteatur; quam negatio, sicut si quis afferat, se privilegium non habere arg. cap. 6. articulo 1. h. 1. in 6. cap. 6. dicitur 17. de Praescript.
4. Dixi II. dicti vel facti. Quibus verbis exprimitur objectum Confessionis, quod duplex est, dictum vel factum. In utroque vero requiritur l. ut sit præteritum aut præsens: quia de futuris contingentibus, ut non datur
5. Dixi III. in præjudicium afferentis. Quod enim in proprium favorem & commodum quis afferit, cum suspitione falsi labore, tam parum meretur fidem, quam parum creditur testimonio, quod in propria causa profertur l. nullus 10. ff. 1. omnibus 10. Cod. de Testib.
6. Dixi IV. vel facta. Fit autem ritus Confessio, si duo concurrant, scientia & libertas. Scientia idèo desideratur: quia, siue errantis nullus est confessus l. per errorem 15. ff. de Jurisdict. sic nulla per errorum confititatis est obligatio vel probatio l. non facetur 2. ff. b. r. Libertas propterea requiriatur: quòd Confessio non sponte, sed metu exorta, potius ex metu supplicii, quam amore veritatis processisse, presumatur cap. si quandoque 1. XV. q. 6.

###### S. II.

###### Quotuplex sit Confessio?

1. **C**onfessio dividitur I. in Expressam vel Tacitam. Expressa, que etiam Vera Confessio nuncupatur, est, quæ quid afferit verbis, literis, aut signis proportionatis. Tacita,

#### III. & IV. Quid sit Confessio Judicialis & Extrajudicialis?

197

privatum initia: cum enim suum jaçtere nemo praesumatur l. cum de indebito 25. in pr. ff. de Probat. idcirco, si quis adversario suo pro remittenda furti, bonorum raptorum, aut injuria rum actione, quidpiam solvat, vel promittat, furtum, rapinam, aut injuriam confiteri praesumitur, & perinde, ac si condemnatus fuerit, infamia notatur l. artibet 4. §. ult. i. quoniam 5. ff. 1. de His qui nos. infam. Talis est II. qua petuit ex fuga: nam, ut loquitur Bonifacius Papa in cap. undus 4. de Praescript. nullus dubitet, quod ita judicium nocens fuisse fugit, quemadmodum, ut absolvatur, qui est innocens, querit: confitetur enim de omnibus, qui quis se fuisse fugere potest. Talis est III. que deducitur ex recusatione Juramenti Calumnia juxta cap. 2. n. 50. & seqq. item ex decretatione responsionis ad articulos probatoriales juxta cap. 3. n. 104. Lauterbach cit. diff. de Confess. p. 2. lib. 58.

2. Dividitur II. Confessio in Principalem & Incidentem. Principalis est, quando id, quod venit in Confessionem, causam principalem attingit. Incidentis est, quando assertum in Confessione non attingit causam principalem, sed incidentem.
3. Dividitur III. Confessio in Discretam & Indiscretam. Discreta vocatur, quæ cum expressione cause, ex qua nata est obligatio, fit, v. g. si quis faciat, se debitorum esse ex mutuo, empto, donato, &c. Indiscreta nomina-

#### Quid sit Confessio Judicialis & Extrajudicialis?

1. Pater enumeratas divisiones supererit adhuc una, eaque notabilis, quæ Confessio dividitur in Judiciale, & Extrajudiciale. Judiciale est, quæ coram Judice competenter fit. Extrajudiciale est, quæ non coram Judice, vel coram Judice non competenter fit per cap. 4. Clerici 4. de Judic.

Adeoque Confessio Judicialis suam denominationem præcise fortiori a Judice, qui si competenter sit, fit, ut Confessio pro Judiciali reputetur; si vel Judex non sit, vel incompetens, Confessio pro extrajudiciali habetur.

2. Sunt permitti, qui ad Confessionem Judiciale tria adhuc requisita postulent. Primum est, ut fiat in Judicio, seu coram Judice pro tribunali sedente: eo quod in l. nn. Cod. h. 1. afferatur, Confessioem Judicialem injurierit; jas autem ex l. pen. ff. de J. & J. sit locus ille, in quo Judex pro tribunali sedet. Lauterbach cit. disp. p. 2. lib. 29.

Secundum est, ut fiat coram Adversario eius procuratore, tute vel curatore presente per textum in Lectorum 6. §. 3. ff. b. r. quemadmodum judicatum non confetur, nifi, quos negotium concernit, praesentes sint l. de unoquoque 47. in pr. ff. de Re judic. Zoël ad ff. b. t. n. 4. Perez in Cod. rod. 1.

3. Lauterbach d. l. lib. 20. Tertiuum est, ut discreta sit, ac cauila debendi exprimatur arg. l. cum de indebito 25. §. ult. ff. de Probat. & cap. 6. articulo 14. de Fide Infram. Perez cit. l. n. 18. Alterum requisitum de presentia Adversarii haud solidè probatur ex cit. l. certum 6. §. 3. ff. b. r. ibi enim JCtus colunmodo querit, an, si quis, absente Adversario, confessus sit, non debet pro judicato haberis ex ea querendi & dubitandi ratione: quia nec qui jurat de operi, obligatur, nec solet quis absenti condemnari. Interim hanc questionem decisivè & assertivè

Bb 3

non

non resolvit, sed quasi in medio relinquit. 28 Quin & si negatè respondisset, plus ramen non sequeretur, quam ex tali Confessione sola non nalic actionem judicati, nisi postmodum in utriusque partis præsentia feratur sententia, quemadmodum nec absenti queritur obligatio & actio per stipulationem §. item verbosum 1. Inf. de Inuit. stipulas. Nontamen sequeretur, eandem Confessionem loco proportionis non cedere: cum utique summa & fortissima sit presumptio, ea, quo coram Judge quis ultrò confiteretur, verisimia esse, sive praefens sit Adversarius, sive absens. Inde ad Confessionem Judicialiem, falem de Jure Canonico, præsentiam Adversarii necessariam haud esse, docent Panormitan. cap. ult. n. 10.

16. Honorius ad b. t. n. 10. P. Engel ibid. num. 12. Brunnen. ad cit. l. certum n. 4. Tertium requiritum rursus excit. l. cum de. 3. indebito 2. §. ult. ff. de Probat. & cap. 4. canon 14. de Fide instrument. non exsculpit: nam recitari textus loquuntur de chirographo, in quo, nisi causa debendi fuerit expressa, Confessio debiti nil valet: cum tamen in Confessione, coram Judge facta, potius ad dictum, quam rationem dicti soleat attendi, ex urgenteris presumptione, quod coram Judge, omnia & singula dicta protocollo inferente, non nisi deliberato animo quis contra se confiteri credatur. Panormitan. cit. loc. num. 24. Malsard. d. Prob. conclus. 368. n. 8. P. Wiesenthal. cit. n. 10.

## SECTIO II. De Personis Conffitentibus.

### SUMMARI A.

31. Denotantur persona conffitentes. 32. Excluduntur infantes. 33. Ebrios & dormientes. 34. Papilli. 35. Almores habent beneficium refutacionis. 36. Tam in Civilibus quam in criminalibus. 37. Afferuntur Limitationes. 38. In procuratoribus obseruantur distinctiones. 39. Si fateantur ex necessitate officii cum mandato speciali, recte fatentur. 40. Secus, si mandatum generale habeant. 41. An circuncessitatem conffitentes. 42. Idem ferè de tutoribus & curatoribus afferendum. 43. De Advocatis remissive. 44. & seqq. Prelatorum Confessio praeditat Ecclesiæ, quando sit ex necessitate officii. 45. Alias non. 47. Nisi Capitali confessus
- accedat. 48. Salvò jure refutacionis. 49. Confessio soli conffitenti nocet. 50. Confessio matris filium adulterinum non probat. 51. Confessio dotis accepta, à marito sua, non obstat creditoribus. 52. Confessio socii criminis non obstat socii. 53. & seqq. Praterquam in criminibus exceptis. 57. Vim probandi non habet. 58. & seqq. Dicitur, quidnam in criminibus exceptis prebet socii Confessio? 61. & seqq. Confessio agonizantium illis & hæreditibus tantum praeditat. 62. Offenditur hoc in Judge. 64. & seqq. In teste. 66. In matre. 67. & seqq. Offenditur idipsum in casis criminalibus.

### §. I.

#### Quinam in genere possint confiteri?

31. Judicialiter confiteri possunt, qui legitimam habent personam, in Judicio standi, de quibus actum in tr. l. de Judic. cap. 2. a. num. 116. Extrajudicialiter confiteri possunt, quicunque sibi soisque rebus liberè valent præjudicare. Ex quo
32. Infertur I. infantem nihil agere, sive cum sive sine tutoris autoritate fateatur aliquid: quia, dum negotium, de quo queritur, ne- dum intelligit, nil penitus sibi nocet per §. f. f. r. 8. §. sed quod 10. Inf. de Inuit. stipulas. 1. quoniam 1. Cod. de Falsam. Lauterbach in d. d. f. p. 1. ib. 7.
33. Infertur II. ebrios ebrietate perfecta, uti & dormientes, eti contra se quid manifestent, præjudicium non facere: illis enim abundantia vini mentis indicit exilium; his graveo somni intellectum tenet captivum, ut, quod dicunt, nesciant per textus in cap. san. disfimus 7. XV. q. 1. Clem. un. de Homicid. Lauterbach d. 1. ib. 9.
34. Infertur III. pupillum, sine tutoris autoritate conffitentem, sibi non nocere l. certum 6. §. 5. ff. b. t. nam propter imperfectionem iudicij neque qualitatem negotii, de quo agitur,

### Noceatne Confessio alii quam Conffitenti?

199

tav. ad cap. ult. de Refut. in integr. in 6. n. 78. & 87. qui, etiam in n. 117. & seqq. addit triplicem casum, quando Confessio concernit actum, a confiteente gestum; aut emanat in iudicio per modum Jurisdictionis Contentioꝝ; aut reiterata est.

### §. II.

#### Noceatne Confessio Procuratoris Domino?

38. Dicrimenta hic facio, num Procurator ex offici necessitate conffitetur, forte quod à legiuitate potestate fuerit interrogatus; num vero circa necessitatem officii spontaneè quidpiam aferat?
39. Si primum; ulterius dispiciendum existimo, quale mandatum habeat? Si enim mandatum speciale habeat, vel generale quidem, sed cum libera, quale olim habebant economi Ecclesiarii, seu procuratores generales, sùa Confessione Domino praeditat per textus in cap. ult. b. t. cap. 21. de Sent. & re judic. l. qui seruum 20. in pr. ff. de Interrogat. in 40. sine facient. Sin mandatum speciale, vel generale cum libera non habeat, nequit Dominus Confessio suà nocere d. l. certum 6. §. 4. ff. b. t. 1. s. fin. 9. §. 4. ff. de Interrogat. in 41. Siseconde; procuratoris Confessio indistinctè pro supervacaniam habetur, & nulla per cit. l. & §. 5. quia fines mandati excedere;

### §. III.

#### Noceatne Confessio Prelati Ecclesiæ?

44. Circa Prelatum Ecclesiasticum, perinde ac circa procuratorem & utorem, est videndum, an aliquid de rebus & iuribus Ecclesiæ sua conffitetur ex offici necessitate, ad præcedentem interrogationem Judicis, vel positionem actoris in Judicio; an vero circa necessitatem? Priore casu Prelati Confessio obest Ecclesiæ per textum in cap. dilectus 2. de Capell. Monach. & cap. si diligenti 17. de Prescript. Cuius ratio est: quia Prelatus, tanquam legitimus & generalis Ecclesiæ administrator, quam optimè res & iura Ecclesiæ scire præsumit. Panormitan. cap. ult. b. t. n. 4. & in cit. cap. dilectus de Capell. Monach. num. 4. ubi hanc ipsam resolutionem ad Parechos & Rectores Ecclesiarii, non Collegiatarum proponit.

45. Non Confessio Prelati, ubi hanc ipsam resolutionem ad Parechos & Rectores Ecclesiarii, non Collegiatarum proponit, idem cap. dilectus extendit. Concordat AA. cum Reiffenstuel. b. t. n. 86.
46. Posteriore casu Prelati Confessio nullatenus obest Ecclesiæ: partim quia videtur agere non ut Prelatus, sed ut privatus: partim quia Prelatus nec alienare potest rem immobilem aut ius; nec rem, etiam mobilem, absque rationabili causa donare; nec Ecclesiæ,

47. Quod priorem resolutionem convenit in 48. ter JCtos, Prelatum vel Confessionem, quam erroneam sive credit, revocare; vel, si Ecclesiæ ex Confessione laam advertit, resolutionem in integrum per eam posse cap. ult. de Refut. in integr. in 6. Abbas in d. cap. ult. b. t. n. 10. P. Engel ad d. iii. n. 19. Galienius in Commentar. ad d. cap. ult. in 6. per tot. Pasterlinus in commentar. ib. per tot. Reperantur dicta in n. 37.

### §. IV.

#### Noceatne Confessio alii quam Conffitenti?

49. Exceptis procuratoribus, tutoribus, curatoribus & Prelatis Ecclesiarii, de quibus iam tractavimus, pro regula traditæ, quod conffitentes nemini, praterquam sibi ipsi, noceant: est enim perabsurdum & inconveniens, ut unus alterius odiò gravetur, & al-

Titium

Titum filium in adulterio concepisse, sibi quidem, non etiam filio praedjudicare l. Imperares 29. §. 1. ff. de Probat. l. miles 11. §. 9. ff. ad L. Jul. de Adult. & arg. l. neque professo s. Cod. de Testam. Gail. 2. sub 87. n. 7. Decius consil. 657 per se. Mafcard. de Probat. conclus. 789. n. 1. & seqq. Gonzalez ad cap. per inas 10. de Probat. num. 11.

§ 1 Deducitur II. Confessionem dotis accepta, a marito factam, licet contra maritum prober, ejus tamen creditoribus non obstat, quod minus ipsi exceptionem non numerata dotis in concurvo opponere possint arg. l. Seia 28. in princ. ff. de SC iun Vellejan. l. Quintus Adiu. 48. in princ. ff. Mand. l. exemplo 7. Cod. de Probat. Rota Rom. in recent. p. 14. decif. 214. n. 4. Hunn. Eucylop. Jur. univ. p. 2. l. 16. cap. 6. n. 1. Vult. Consil. Marburg. Vol. 2. cons. 30. num. 150. Lauterb. cit. dif. de Confess. p. 1. n. 22. Plures tamen presumptions afferunt Rota s. decif. num. 5. & seqq. ex quibus Confessio dotis contra creditoris probatur.

§ 2 Deducitur III. Confessionem socii facio criminis non obesse: cum secundum utrinque Juris statuta de se confessi super aliorum confessionis interrogari non debent, & de reatu proprio confitentes periculosa Confessio non est aduersariae quilibet admixta, ut ait Clemens III. in cap. cum Monasterium 1. b. t. Cui Consonant Imperatores Honorius & Theodosius in l. ult. Cod. de Accusat. circa fin. ibi: nemo igitur de proprio crimen confitentes super conscientia servirent aliena. Concordans textus in cap. veniens 10. cap. super eo 13. cap. per inas 20. cap. testimonium 54. de Testib. Gonzalez in cit. cap. cum Monasterium 1. b. t. n. 5. & seqq.

§ 3 Excipuntur tamen non pauca crimina, in quibus Confessio socii nocet facio, veluti in perturbationem, concussum, vel permissum Reipublicam, qualia sunt crimen laeti Majestatis d. cap. cum Monasterium 1. b. t. l. quisquis s. fin. Cod. ad L. Jul. Majest. Harefis cap. in fidei 1. in Haret. in 6. Fallax moneta l. fin. 2. Cod. de Fals. mon. Venefici seu Magie l. ult. Cod. de Malef. Latrocinii & grallationis viarum l. divisi 6. ff. de Custod. reor. Affassini arg. l. non 5. Cod. de Accusat. II. crimina occultula, quorum veritas per alios, quam socios,

### §. V.

#### An & cui noceat Confessio agonizantium?

§ 1 Confessio agonizantium potest considerari vel in causis civilibus, vel in causis criminalibus. In causis civilibus praedjudicatur, quidem ipsimet confitenti, & ejus hereditibus; non autem personis aliis, cum confiteente mortaliter non connexis. Ratio est: quia, dum ex una parte stat prae sumptio, agonizantes non esse salutis immemores l. ult. Cod. ad L. Jul. repertur. ex altera vero parte stat regula, suam cuique Confessionem, non alteri, necere ex num. 50. legitime concluditur, Confessionem agonizantis ipsi & ejus hereditibus,

laeti

difficulter comparatur per cap. ult. de Testib. cog. III. crimina, que sine socio non s. committuntur, cujusmodi sunt delicta carnis, stupra, adulteria, sodomitiae, &c. per cap. quoniam 3. de Testib. IV. crimina cum 56 Reipublica vel tertii damno primum committenda, de quibus & alii vide Farinac. Praxis crim. tit. de Judic. & tort. vol. 1. q. 43. Mafcard. de Probat. conclus. 1318. P. Engel b. tit. num. 21. & seqq. P. W. Wielchner ibid. n. 10 & seqq. Reiffenstuel num. 96. & seqq. Sabellum in Summa S. Confessio n. 13.

Quando itaque criminofus in causibus, non 57 exceptis, manifestat socios criminis, non facit Probationem criminis: si enim faceret, tunc velin vim confessionis, vel in vim testimoni? Non primum: quia propria Confessio ex n. 10. alium quam confitentes non gravat. Non secundum: quia, qui eodem iniquatus est feleste, neque authenticus de alterius delicto testari d. cap. veniens 10. cap. super eo 13. cap. personas 20. cap. testimonium 54. de Testib. Adeo quod vim habet denuntiationis, & occasionem praebet inquisitioni generali. Jul. Clar. Farinac. Pafferini in Trib. Regul. q. 12. n. 63. Reiffenstuel cit. loc. n. 108. & seqq.

Quando autem in causis, & n. 53, exceptis, 18 criminis locum criminis prodit, diligens est inter DD. utrum mox ad inquisitionem specialem devenire licet; an in super alia indicia & administrula requiratur? Posteriorius tenet Mafcard. cit. conclus. 1318. n. 11. & alii, ab eo citati in n. 9. ebd submixtum fundamento: quia de Jure Canonico inquisitionem specialem debet procedere infamia cap. & quoniam 24. de Accusat. de Jure Civili verosimilia indicia. Constat. Caroli s. 1. 31. v. cum vierdient. Prius afferunt Hapnold. tom. 6. de J. & J. 11. 359. num. 252. Pafferini ubi supra. Reiffenstuel ibi num. 110. ex ea ratione: quia alioquin socii de causa frustra possent interrogari; nec distinctione foret inter crimina excepta & non excepta.

In hoc tamen omnes conspirant, socii assisterunt 60 n. 10. cum nullarum esse virtutum, quando ob iniuriam capitalem, perjurium, ac vita turpitudinem, de fallo superius est proper texsus in cap. repelluntur q. de Accusat. cap. per inas 32. de Simon. P. Wielchner b. s. n. 24. & seqq.

### Qualem effectum habeat Confessio Judicialis?

201

laeti obstringantur juxta Auth. Novi Jure Cod. de Pen. Jud. qui male judic. non tamen effice, ut praecedens sententia rescindatur: est enim victori iam questiæ actio & exceptio judiciali, qua invito non amplius auferri potest per l. id quod 11. ff. de R. J. neque etiam res judicata, quia pro veritate habetur l. res judicata 207. ff. ebd. rescindopote cap. cum inter 13. de Sent. & resjud. Stryck cit. differ. cap. 3. num. 1. ubi in n. 2. & 3. idem de Arbitris & Advocatis sentit.

§ 4 Inferunt II. testem, qui in agone fatetur, se falsum testimonium dixisse, hareredibus in tantum praedjudicare, ut parti, per sententiam, ex falso testimonio pronuntiatam gravare, satisfacere tencantur; sententiam tamen, ob auctoritatem rei judicata, & jus tertio quod in robore suo persisteret. Stryck cit. loc. n. 4.

§ 5 Quodsi tamen sententia necum pronuntiata fuisset, tunc, quia nec auctoritas rei judicata oblat, nec tertio jus quod sententia est, ejusmodi Confessio testimonium, antecedenter datum, ob præsumptionem, ex circumstantia mortis resultantem, saltu enerat, & exceptioni contrarie partis subjicit. Idem ibid.

§ 6 Inferunt III. matrem neque in extremis praedjudicare filio, quando cum ex adulterio scilicet peccatum edicte propter dicta in n. 49. Stryck cit. l. cap. 4. sub n. 7. Brunnemann. ad l. Imperatores 29. ff. de Probat. n. 1. & 2. ubi notat. iridendo effe, qui ex solo matris testimonio, se adulterinos filios esse arbitrati, sceptrum & coronam deposituerunt.

### SECTIO III.

#### De Effectu Confessionis.

##### SUMMARIUM.

70. & plur. seqq. Enumerantur summariter effectus Confessionis Judicialis. 75. & seqq. In criminalibus post Confessionem judicialiter factam, aperte sententia. 77. In civilibus non est opus sententia, quando Confessio praecedit item confessam. 78. & seqq. Secundum item sententia fr. 80. Dilatior objectio. 81. & seqq. Processus invalidus non defert fidem Confessionis. 83. Ponuntur tres casus extra iudicandis Confessionis. 84. Fallax in praesentia adversarii cum expressione causa probat plene. 85. Semi plene probat, si sit vel adversario absente, vel causa non expressa. 86. In plene probat de equitate Canonica. 87. Si neutrum concurrat, nequidem semi-plene probat. 88. Nisi jam amicum accesserit. 89. & seqq. Examinatur exceptio Felini. 91. & seqq. Recensentur fundamenta pro utraque par-

### §. I.

#### Qualem effectum habeat Confessio Judicialis?

70. Confessio Judicialis præ ceteris Confessionibus eminet: habetque l. hunc effectum, quod plenissimum operetur probacionem cap. diligent 17. de Prescript. cap. dilectus 2. de Capell. Monach. l. confessus 1. ff. l. un. Cod. b. t. Rota Roman. in recent. p. 3. decif. 758. n. 2. & decif. 193. num. 12. p. 4. tom. 1. decif. 157. in fin. II. quod efficiat notorium per cap. vñtra 7. de 7. Cohabitat. Clericor. & mulier. Ideoque viam precludat appellationi cap. pervenit. 13. & cap. 6. SC. SC. SC.

72 seq. de Appellat. III. quod tollat presumptiōnēm iuriū & de qua infra in cap. 8.  
73 IV. quod locum inveniat, postquam in causa  
74 conclusum est. P. König b. t. n. 27. V. quod  
reiparetur rei iudicatae. Sed hic  
75 Quæritur I. num contra judicialiter con-  
fessum sententia iudicis sit opus?

Ref. I. in causis criminalibus opus esse fentiā. Ita communiter respondent D.D. cum Panormitan. in cap. cito Clerici q. de Judic. n. 16. Textus est in cap. cito super 2. b. t. & I. confessus 8 o  
76 s. ff. de Causa. & exhib. reor. in quorum priore post Confessionem in causa simonia la-  
ta fuit sententia; in posteriore jubetur Reus, crimen confessus, in vincula conjici, donec de eo pronuntiatur. Ratio est: tum quia Confessio  
criminis non raro per metum elicetur: tum quia, criminis probato, remanet incerta pena: tum quia, si certa sit pena, regulariter ante sententiam declaratorium criminis non incurritur arg. cap. cito secundum 19. de Hoc in 6.

77 Ref. II. in causis civilibus non opus esse fentiā, quando Confessio item contestata parvus est. Textus est in I. s. debitor. 21. n. 4. Roshach in proc. tit. 65. n. 23. P. Engel ff. de Judic. l. proposito 25. s. 2. ff. ad L. Aquil. l. ex iudicatum 16. ff. Judicatum sibi, in quibus locis habetur, in taliter confitendum nullas esse partes judicis, utpote qui solum datur ad controvias & lites incertas dirimendas.

78 Ref. III. in causis civilibus opus esse fentiā, quando Confessio item contestata subsequitur. Textus est in cap. praeterea 10. de

### Qualem effectum habeat Confessio Extrajudicialis?

83 Confessio Extrajudicialis non eundem semper effectum habet. Interest enim, an sit adversarii presentē, & cum expressione caute; an vel adversarii absente, vel absque expressione caute; an nec adversarii presentē, nec expressa caute.

84 In primo eventu vim plenē Probationis obtinet per textus in cap. cito ex literis 25. de Refr. cap. per misas 10. de Probat. l. cito de indebito 25. s. n. ff. ebd. Rota Roman. in rec. p. 7. dec. 12. n. 13. & seqq. & p. 10. dec. 236. num. 5. non enim tolerari debet, ut, qui praesente adversarii deliberatis, licet extra iudicium, aliquid confessus est, postea in iudicio negetur, vel alias Probationis efflagitetur per et generaliter 13. in fin. Cod. de N. N. P. P. Engel b. t. num. 3. Pax Jordan. Elench. div. lib. 14. tit. 16. n. 15. Card. de Luca de Judic. dif. 23. n. 20.

85 In secundo eventu Confessio Extrajudicalis semi plena probat: nam presumptio non levius est, eum cum veritate loqui, qui vel praesente adversarii se debitorem proficitur; vel in ejus absentiā non tantum se debitorem, sed etiam causam debiti manifestat d. l. cito de indebito 25. s. ult. ff. cap. si causio 14. de Fide In- 89  
86 sum. P. König b. t. n. 29. Imo quod de aquitate Canonica talis Confessio in civilibus plenam faciat fidem, et si testes, da ea deponen-

transalt. ibi: respondemus igitur quodex prædicta Fratrum Confessio contra eos sententia procedere debet. Textus aliud in L. Julianus 34. qui Si- chiam 5. ff. h. t. Ratio est: quia, de qua- 79  
causa cognovit Judge, de eadem pronuntiare tenuerit l. de quare 74. in pr. ff. de Jude. Cum ergo, lite contestata, Judge de causa cognoscatur, de eadem, non obstante Confessio, te- netur pronuntiare.

Neque distinctas has respontiones convinelit 80  
l. confessio 1. ff. & l. un. ad. h. t. in quibus confessis indistincte pro iudicato habetur. Nam in cit. l. confessio Paulus uitiorum particula improprietatis quodammodo, volens innuere, pro condemnatione propria & authoritativa sententiam iudicialem desiderari. In l. un. Imperator Antoninus uitiorum verbō futuri temporis subvere cogit. haud dubie significatus, confessio ad solutionem sententiae iudicialei compellendum fore.

Quæritur II. an, si processus ex aliquo ca- 81  
pite fiat invalidus, Confessio Judicialis suum valorem perdat?

Ref. cum Macardo de Probat. Conclu. 344. n. 4. Roshach in proc. tit. 65. n. 23. P. Engel b. t. n. 15. P. König ebd. tit. n. 19. P. Wieltner b. t. n. 11. negative. Ratio est: quia ut p. 82  
ret ex. num. 2. & seqq. Confessio Judicialis tam nomen quam virtutem accipit a Judge, cuius autoritas falsa persistit, ello iudicium ex accidenti vitetur. Sicque resolvit Rota Roman. in Recens. p. 1. decif. 27. n. 4. & decif. 117. n. 2.

### III. S. II.

### Qualem effectum habeat Confessio Extrajudicialis?

tes non convenient in formalitate dictorum, sed tantum in subflacita, censuit Rota Roman. in recens. p. 7. decif. 12. n. 14. p. 11. decif. 6. & n. 7. & p. 12. decif. 19. n. 1. & p. 13. decif. 37. n. 1. & seqq. Card. de Luca cit. l. n. 22.

In tertio eventu ne quidem semi-plena Pro- 87  
bati confurgit juxta textus citatos: locutio namque tam vaga, tam generalis & incerta, neque certitudinem parit, neque certitudinis gradum continere presumuntur. Cum per-  
sepe leu ex vanitate, seu ex levitate, extra con-  
spectum adversarii, debitores se esse jaçitent,  
qui tales non sunt. Ummius de Proc. disput. 13. lib. 12. n. 58. Pax Jordan. cit. l. n. 137. Sa- 88  
bell. & 6. n. 40. qui duo posteriores limitant, hoc assertum, ac ubi juramentum confitens accedit, plenam probationem admittuntur.

Hac de solis civilibus, non item criminali- 89  
bus causis obtinere, sed in illis Confessionem Extrajudicialem solummodo indicium praे-  
batur ad torturam, docet Sabellus in summa d. s. Confessio n. 4. eamque tametim cum expres-  
sione caute & adversarii presentia sit conjuncta, solum semi-plene probare, tradit Felinus in cit. cap. cito ex literis 25. de Refr. num. 2. Sed dubito vehementer, an non ex cit. cap. 90  
quod pro se allegat Felinus, potius adversaria sententia colligatur: cum crimen falsi, quod quis

### Qualem effectum habeat Confessio qualificata?

203

quis coram duabus personis extra iudicium sufficeret, ibidem decernatur. Qualiter por-  
ter Confessio Extrajudiciale probari valeat?  
Versat diligenter de Luca d. disc. 23. n. 23.

### §. III.

### Qualem effectum habeat Confessio incidentis?

91 C onfessio incidentis in iudicio eandem omnino vim habet in ordine ad Probatio-  
nem rei, & ea era Confessio, quam habet principalis per cap. cito super 2. b. t. Num au-  
tem eadem vi pollet in ordine ad statuen-  
dam poenam ordinariam in delictis? Non est  
in aprico. Afirmavam commendata factum Innocentii III. in cit. cap. cito super 2. b. t. relatum: is enim Canonicum Bethleemitanum, crimen simoniae incidenter confitendum, ordinariā simoniae poenā, videlicet depositione ab omni beneficio & officio Ecclesiastico, co-  
eruit. Negativam suaderunt constitutio ejusdem Innocentii III. in cap. cito di-  
lectus 2. de Ord. Cognit. ditponens, telitem de  
crimine, quod ipi in iudicio objectum & pro-  
batum fuit incidenter, poenā ordinariā non  
esse plectendum: tum ordinatio Clementis III.  
in cap. denique 1. de Except. statuens, refes, si  
de criminibus, ad solam exceptionem objectis, corri-  
cti fuerint, sive confessi, poena ordinaria multari non  
debere: cum accusatio in ipsos, secundum Juris or-  
dinem, non procedat.

92 Pro unione horum textuum ab Expofitoribus distingui solet, num de crimine, quod criminofus in incidenter est confessus, novus processus instituatur, an non. Si prius; admittunt poenam ordinariam iuxta d. cap. cito sa-  
per &c. si posterius; non admittunt iuxta d. cap. 93 cito dilectus, & cap. denique. Ratio est:  
quia nec accusatione, nec inquisitione in cri-  
men instituta, nequit ordinaria criminis poena  
dictari cap. de manifesta 17. II. q. 1. cap. si legi-  
mus 1. de Accus. cap. licet 3. in pr. de Simona. Ergo, cum de crimine, quod incidenter aliquis

### Qualem effectum habeat Confessio qualificata?

94 Q ualitas, Confessio superaddita, quandoque negotio connexa est, quandoque penitus separata, ac cum novo facto conju-  
cta. Qualitas connexa vel habet Jura praefunctionis contra se, vel non. Si habet, probanda erit: si non habet, non erit probanda. In exemplo. Confessio es, re homicidium fecisse, sed ex causa necessaria defensionis; vel fallus et, te verbū contumeliosum dixisse, sed absque animo injurandi. Hic Confessio homicidii vel injury acceptatur contra te, & adjectio connexa qualitatis, necessaria defensionis, vel exculpatio animi in-  
juriandi, à te probanda est.

95 Ratio est: quia Jura praefunctionis, nec hoc mīdia ex causa defensionis admitti; nec verba contumeliosum sine animo injuriandi profundi per textus in l. Aurelii 28. §. 12. ff. de Liberat. leg. Ra. 103  
tio est: quia qualitas & conditio, connexane-  
go, C. 2